Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса МБДОУ «Светлячок» с.Трудовое
В ДОУ хорошая материально - техническая база, предметно-пространственная развивающая среда грамотно организована, с учетом возрастных особенностей воспитанников и ФГОС ДО. Такая система организации способствует созданию комфортного пребывания в детском саду воспитанников и педагогов.

Сведения о помещениях МБДОУ «Светлячок» с.Трудовое

	№
	Вид и назначение помещений
	Количество


	1. 
	Кабинет заведующего
	1 

	2. 
	Медицинский кабинет
	1

	3. 
	Музыкальный зал (Совмещённый)
Спортивный зал (Совмещенный)
	1
1

	Групповые помещения – 2

	1. 
	Группа для детей 3- 5лет (младшесредняя группа)
	1

	2. 
	Группа для детей 5-7 лет (старшеподготовительная группа)
	1

	Хозяйственно-бытовое и санитарно-гигиеническое обслуживание – 3 

	4. 
	Туалетные комнаты
	2


	№

п/п
	Вид помещения

социально-бытового

и иного назначения
	Количество
	Наименование оборудования,

ТСО
	Наличие и состояние земельного участка
	Количество

	1
	
	
	Прогулки, игровая деятельность, досуги, самостоятельная двигательная 

активность детей, 

проведение физкультурных занятий, праздников и досугов. 


	Прогулочная

площадка

Теневой навес
Цветник, деревья дикорастущие


	1
1


	2.
	Кабинет заведующей


	1
	Стол письменный

Стул взрослый

Компьютер

Принтер 

Шкаф для хранения докум.
	
	1
3
1

1

1


	3.
	Медицинский кабинет (приспособлен-ное помещение)
	1
	Весы медицинские

Кушетка медицинская

Стол письменный

Стул 

Шкаф металлический медицинский

Тонометр 
Шкаф
Ростомер
	
	1

1

1

2
1

1

1
1


	4.
	Игровая комната


	4
	Стенка игровая
Стул детский

Ковёр

Детская игровая мебель:

Кухня

Парикмахерская

Магазин

Мастерская 

Уголок ряжения 
Уголок « Изо»
	
	1
2
2
1
2
1
1


	5.
	Туалетная


	4
	Шкафчики для полотенец (4-х секционные)

Шкаф для хранения моющих

Унитазы
	
	1
5


	6.
	Раздевальная комната
	4
	Шкаф для одежды

Скамейка
Стеллаж для обуви
	
	12
2

2
4

	7.
	Музыкальный зал
	1
	Пианино

Стулья детские

Скамейка

Стул для педагога
Проектор

Экран


	
	1

30
1
1
1
1



В целях улучшения материально-технического оснащения учебно-воспитательного процесса: 

- эстетично оформлены информационные стенды для сотрудников и родителей дошкольного учреждения; 

- пополнен библиотечный фонд методической и детской художественной литературой (методическая литература и библиотека основной образовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой); 

- развивающая среда групп пополнена новыми дидактическими, развивающими играми и пособиями в соответствии с требованиями программы.

                      Охрана здоровья в МБДОУ «Светлячок» с.Трудовое
Система физкультурно-оздоровительной работы
Цель: Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование у детей, педагогов и родителей ответственности в деле сохранения собственного здоровья.

Основные принципы физкультурно-оздоровительной работы:
·  принцип активности и сознательности - участие всего коллектива педагогов и родителей в поиске новых, эффективных методов и целенаправленной деятельности по оздоровлению себя и детей;
·  принцип научности - подкрепление проводимых мероприятий, направленных на укрепление здоровья, научно обоснованными и практически апробированными методиками;
·  принцип комплексности и интегративности - решение оздоровительных задач в системе всего воспитательно-образовательного процесса и всех видов деятельности;
· принцип результативности и преемственности - поддержание связей между возрастными категориями, учет разноуровневого развития и состояния здоровья;
 принцип результативности и гарантированности - реализация прав детей на получение необходимой помощи и поддержки, гарантия положительных результатов  независимо от возраста и уровня физического развития.


Основные направления физкультурно-оздоровительной работы

1. Создание условий:
· организация здоровье сберегающей среды в МБДОУ;
· обеспечение благоприятного течения адаптации;
· выполнение санитарно-гигиенического режима.
2. Организационно-методическое и педагогическое направление:
· пропаганда ЗОЖ и методов оздоровления в коллективе детей, родителей и педагогов;
·  изучение передового педагогического, медицинского и социального опыта по оздоровлению детей, отбор и внедрение эффективных технологий и методик;
· систематическое повышение квалификации педагогических и медицинских кадров;
· определение показателей физического развития, двигательной подготовленности, объективных и субъективных критериев здоровья методами диагностики.
3. Физкультурно-оздоровительное направление:
· решение оздоровительных задач всеми средствами физической культуры;
4. Профилактическое направление

· проведение социальных, санитарных и специальных мер по профилактике и нераспространению инфекционных заболеваний;
· предупреждение острых заболеваний методами неспецифической профилактики;
· оказание скорой помощи при неотложных состояниях.
Система оздоровительной работы

	№ п\п
	Мероприятия


	Группы
	Периодич-ность
	Ответствен-ные

	1.
	Обеспечение здорового ритма жизни

- гибкий режим дня;
- определение оптимальной нагрузки на ребенка с учетом возрастных и индивидуальных особенностей;
- организация благоприятного микроклимата.
	Все группы


	ежедневно 
	Воспитатели,



	2.
	Двигательная активность
	Все группы
	Ежедневно
	Воспитатели 

	2.1
	Утренняя гимнастика
	Все группы
	Ежедневно
	Воспитатели 

	2.2
	Непосредственная образовательная деятельность по физическому развитию

· в группе;

· на улице.
	Все группы

Все группы
	2 р. в неделю

1 р. в неделю 
	Воспитатели

	2.4
	Физкультурные праздники ( летом)


	все группы


	2 р. в год


	Воспитатели,
Помощники восп.

	3.
	Лечебно – профилактические мероприятия 

	3.1
	Профилактика гриппа (проветривание )
	Все группы
	В неблагоприятный период (осень, весна)
	 Пом.воспита

теля

	4.
	Закаливание

	4.1
	Ходьба босиком 
	Все группы
	Летний оздоровительный период
	Воспитатели


Доступ к информационным системам и информационно-коммуникационным сетям МБДОУ «Светлячок» с.Трудовое
Наличие ПК в учреждении: 2 единицы, с подключением к сети Интернет.
Доступ к информационным системам и информационно-коммуникационным сетям МБДОУ «Светлячок» с.Трудовое
МБДОУ «Светлячок» не предоставляет воспитанникам доступ к электронным образовательным ресурсам.
